(1) *Esprit de saint François de Sales*, XV^e part., xi.

(2) Rom., x.

(3) *Journée chrétienne*. Vita vestra est abscondita cum Christo in DEO. (Col., iii.

Seigneur. Car c'est lui qui est le Salut, la Vérité, la Force et la Sagesse; et quiconque se dépouille de soi-même pour se revêtir de la Vertu d'en haut, ne perd le peu qu'il a que pour acquérir ce qui est éternel (1).

Donc le renoncement, premier fondement de la piété chrétienne, éloigne seulement les obstacles, et c'est sur l'union de l'âme avec DIEU, principe positif et tout-puissant de la sanctification humaine, que repose, comme sur une base immuable, l'édifice spirituel de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST.

Le traité suivant sera consacré à analyser ce principe positif de la vie chrétienne, de la piété et de la vie intérieure, et à constater le fait divin de la très sainte vie de JÉSUS dans le cœur de ses fidèles.

(1) Deficit ejus spiritus, imo ab eo deficit spiritus suus, qui seipsum negat, ut adhæreat Christo. Unde semitæ ejus cognoscuntur a Domino; quia non sunt carnis, sed Christi semitæ... Attollat igitur se anima nostra deficiens viribus suis; ut adhæreat Salutari DEI, qui est Christus Dominus Jesus. Ipse enim est Salus, Veritas, Virtus atque Sapientia. Qui igitur deficit sibi, ut Virtuti adhæreat, amittit quod suum est, accipit quod æternum est. (In Psal. cxviii, Serm. xi).

Les deux traités qui précèdent celui-ci sont, pour ainsi dire, une préface, une entrée en matière : le premier est un ensemble succinct de notions générales sur le grand et important sujet qui fait l'objet de nos études : le second résume la doctrine du renoncement, qui est, comme je l'ai dit, la condition indispensable de la vraie piété et, à plus forte raison, de la vie intérieure.

Le troisième traité que je présente ici à la pieuse méditation du lecteur sous le titre : *La grâce et l'amour de Jésus*, aborde directement le sujet, et pose la base, le fondement de l'édifice. Les matières traitées dans ce nouveau travail sont aussi délicates que pratiques, et elles demandent une attention particulière. Pour éviter toute erreur, toute inexactitude, j'ai pris, de l'assentiment et avec la bénédiction du Saint-Père, les précautions les plus minutieuses, en soumettant mon travail à des théologiens hautement et universellement estimés à Rome et pour la sûreté de leur doctrine et pour la profondeur de leur savoir ; j'ai fait droit à leurs moindres observations, parfois même en matière de simples opinions. On pourra donc ouvrir ces pages, sans l'ombre d'une crainte.